类别标记：C

慈溪市经济和信息化局文件

   慈经信建〔2020〕10号                  签发人： 龚激红

对市十七届人大四次会议第177号建议的答复

宋丹代表：
您在市十七届人大四次会议期间提出的《关于加强中小企业政策扶持的建议》（第177号建议）已收悉。我局分管领导亲自领办该建议，多次听取办理工作汇报，局党委也先后专题研究建议办理方案和答复意见。在具体办理中，我们成立了由局分管领导任组长，技术改造与进步科同志为成员的办理工作小组。通过一系列的调研、走访和座谈，在综合各协办单位意见的基础上，形成了《市十七届人大四次会议第177号建议的答复》，具体办理意见答复如下：
一、出台新一轮工业投资（技术改造）项目扶持政策
为贯彻落实新发展理念，深入推进“产业争先”“科技争投”“项目争速”，加快培育我市“123”千百亿级产业集群为目标，我市出台了新一轮的《慈溪市推进产业高质量发展的政策意见》，其中为鼓励企业加大有效投入，加快发展“123”千百亿级产业集群为纽带，聚焦推动智能家电、关键基础件、汽车制造三大传统产业改造提升，加快培育生命健康、高端装备、新材料三大新兴产业（以下简称“123”产业），全面推动企业实施技术改造。对设备投入在500万元以上的制造业重点工业投资（技改）项目，在项目完工投产后，按设备投入额给予分类奖励：对一般类（技改）项目按设备投入额的3%给予不超过200万元的奖励；对“123”产业项目按设备投入额的6%给予不超过300万元的奖励。
（一）技术改造项目设备奖补条件。近两年根据宁波《中国制造2025》政策实施细则，将中小企业设备投资1000万以上项目列入到宁波工业投资（技术改造）项目奖补计划，500万以上项目列入到慈溪工业投资（技术改造）项目奖补计划。设置奖补投资金额门槛依据是历年来奖补企业数量及设备投资总额估算，整个技术改造补助资金切块后总盘子有限，例如：2019年宁波工业投资我市实际要奖补兑现政策1.1亿元，宁波财政总盘子已不能承担全额奖补，只能暂定以65-70%兑现；另一方面，2019年慈溪工业投资（技术改造）项目我们兑现也超过了总的计划盘子，只能以84%下达兑现。因此设置500万以上投资项目为奖补起奖条件目前来看较为合适。
（二）技术改造项目企业资格条件。近年来，我们对慈溪市本级行政区域内登记注册的独立法人企业（机构）符合投资奖补条件即可申请技术改造政策。
    （三）技术改造项目可奖励设备条件。在项目认定时间内，单台(套)（或单价）金额3万元以上生产性设备（包括自制设备、智能仓储设备、特殊行业的洁净车间、生产专用空调机组、模具）、测试设备、环保及安全生产设备、外购技术。
二、主动服务企业，做好扶持政策帮享
围绕政策“应有尽有、应知尽知、应享尽享”：
（1） 应有尽有。不断完善政策云，2020年1-6月，平台共上云涉企政策410余条，解构单元政策920余项，导入推送企业发展要闻400余条。制作“关于加快慈溪产业高质量发展四十条意见、浙江省降本减负35条、慈溪市关于打赢疫情防控阻击战支持中小企业共渡难关的十八条意见”“慈溪市推进产业高质量发展的政策意见”等11个重要政策专题。疫情期间，全面收集国家、省、宁波、慈溪相关防控、复工复产惠企政策文件，精选我市15条、宁波31条、省9条、国家11条政策制作“慈溪市应对疫情惠企政策汇编（电子书）”，并多渠道精准推送企业，指尖服务提升企业政策知晓度，实现惠企政策“掌上通”。
（2） 应知尽知。线上线下同步推送宣传，线上，每周将活跃期的单元政策通过8718慈溪平台公众号和19个帮企大厅微信群以“下周申报”、单项政策申报文件等形式将最新政策解读、申报通知推送给企业，上半年累计推送228次。在8718慈溪平台公众号开辟“政策帮诊”小工具，对含金量高的单项政策精准“一对一”帮诊，企业只需输入关键字，即可得出是否符合该项政策申报要求。疫情期间，通过帮企大厅微信群、微信公众号、短信点对点等途径，向我市中小微企业及时推送疫情防控和复工复产相关信息500余条；24小时在线“聆听”企业需求，解答企业难题，帮解企业复工指南、政策咨询等2500余条。
（3） 应享尽享。制定2020年慈溪市企业服务系列活动--讲政策、送服务双月活动方案，准备面向各镇（街道、园区）的企业，推进政策“培训、咨询、诊断”三位一体”精准宣讲服务，与企业面对面，现场答疑解惑，今年共已开展讲政策送服务线下活动16场，送政策的同时邀请了相关服务机构的专家现场为企业提供财务税务、企业融资、法律咨询、管理咨询、人力资源等特色咨询服务。
下阶段，我们将充分吸收你的建议意见，全面贯彻上级关于符合条件中小企业享受工业经济政策的主要精神，加大工作力度，全力推进产业高质量发展工作建设取得扎实成效。
最后，衷心感谢你对慈溪推进产业高质量发展政策意见的关心和支持！希望在今后继续多提宝贵意见。

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
2020年8月31日

[bookmark: _GoBack]抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，逍林镇人大主席团。
联系人：胡泽
联系电话：67001957
—2—

—1—